THÔNG TẤN XÃ

VIỆT NAM
-oo-

Số : 401/2001/QĐ-TTX
	         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-----------------------------

        Hà Nội, ngày 21 tháng 8 năm 2001

QUYẾT ĐỊNH CỦA TỔNG GIÁM ĐỐC TTXVN
Ban hành Quy định về việc sử dụng, bảo quản phương tiện thông tin

và tài nguyên thông tin của TTXVN
TỔNG GIÁM ĐỐC
THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM
Căn cứ Nghị định số 66/1998/NĐ-CP ngày 24/8/1998 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Thông tấn xã Việt Nam;
Theo đề nghị của ông Giám đốc Trung tâm kỹ thuật Thông tấn,
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy định về việc sử dụng, bảo quản phương tiện thông tin và tài nguyên thông tin của TTXVN.
Điều 2: Bản Quy định kèm theo Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3: Ông Chánh Văn phòng, các ông, bà Trưởng Ban Tổ chức Cán bộ, Kế hoạch Tài vụ, ông Giám đốc Trung tâm kỹ thuật Thông tấn và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan của TTXVN có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
                                                                      K/T TỔNG GIÁM ĐỐC
· Như điểu 3;
                                                                     Phó Tổng Giám đốc
· Lưu VT, PC

                                                                                            Lê Quốc Trung
	THÔNG TẤN XÃ

VIỆT NAM
-oo-

	                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
VỂ VIỆC SỬ DỤNG, BẢO QUẢN PHƯƠNG TIỆN THÔNG TIN
VÀ TÀI NGUYÊN THÔNG TIN CỦA THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM
(Ban hành kèm theo Quyết định số 401/2001/QĐ-TTX
ngày 21/8/2001 của Tổng Giám đốc TTXVN)
I/ NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1: Văn bản này quy định về việc sử dụng, bảo quản các phương tiện thông tin và việc khai thác các tài nguyên thông tin của TTXVN trên các phương tiện thông tin.
Phương tiện thông tin của TTXVN bao gồm hệ thống máy chủ, mạng thông tin LAN, WAN và MAN, các máy tính cá nhân, máy tính cơ động và máy ảnh, máy quét, mạng điện thoại nội bộ, máy fax, điện thoại cố định và di động, máy nhắn tin.
Tài nguyên thông tin của TTXVN là nội dung các tin, bài, ảnh, băng ghi âm, băng, đĩa hình và tiếng do TTXVN thu nhận được từ các nguồn ở trong và ngoài nước, các chương trình ứng dụng phổ biến và các chương trình ứng dụng của riêng TTXVN được truyền tải, lưu giữ và xử lý trong các phương tiện thông tin của TTXVN.
Điều 2: Việc sử dụng, bảo quản các phương tiện thông tin phải tuân thủ quy trình kỹ thuật do đơn vị quản lý kỹ thuật của ngành quy định. Việc khai thác các tài nguyên thông tin của TTXVN phải chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo bí mật thông tin, đảm bảo quyền lợi của nhà cung cấp dịch vụ và người sử dụng cùng các quy định của Tổng Giám đốc TTXVN về lĩnh vực này.
Điều 3: Tổng Giám đốc TTXVN thống nhất quản lý việc sử dụng, bảo quản và khai thác các phương tiện thông tin và tài nguyên thông tin của TTXVN. Trung tâm kỹ thuật thông tấn là đơn vị được Tổng Giám đốc giao trách nhiệm trực tiếp quản lý công tác này theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm đã được Tổng Giám đốc quy định. Riêng mạng tin học diện rộng nối với Văn phòng Chính phủ và Văn phòng Trung ương Đảng và các thông tin được truyển tải, lưu giữ trên mạng này do Văn phòng cơ quan quản lý theo quy định.
II/ SỬ DỤNG, BẢO QUẢN CÁC PHƯƠNG TIỆN THÔNG TIN
VÀ KHAI THÁC TAI NGUYÊN THÔNG TIN CỦA TTXVN
Điều 4: Các đơn vị tham gia thông tin của TTXVN bao gồm: các Ban biên tập tin, ảnh, các Toà soạn, các Trung tâm, các Phân xã TTXVN ở trong và ngoài nước, các doanh nghiệp của TTXVN và các đơn vị khác của ngành. Ngoài ra, các cơ quan, các tổ chức trong và ngoài nước sử dụng, khai thác tài nguyên thông tin trên mạng của TTXVN theo các hợp đồng mua và cung cấp thông tin được ký với TTXVN cũng được coi là đơn vị tham gia thông tin của TTXVN.
Điều 5: Người sử dụng thông tin là người được Tổng Giám đốc TTXVN cho phép sử dụng các phương tiện thông tin để khai thác tài nguyên thông tin của TTXVN, bao gồm: các đồng chí lãnh đạo cơ quan; các phóng viên, biên tập viên thuộc các ban biên tập và toà soạn, các phân xã của TTXVN ở trong và ngoài nước; cán bộ, công chức của TTXVN và cá nhân khác sử dụng thông tin trên mạng của TTXVN.
Điều 6: Các đơn vị tham gia thông tin và các cá nhân sử dụng thông tin của TTXVN chịu trách nhiệm quản lý phương tiện và các tài nguyên thông tin được giao. Phương tiện thông tin phải được đặt ở nơi an toàn, có chế độ bảo mật đối với những thông tin quan trọng để tránh bị đột nhập lấy cắp phương tiện hoặc nội dung thông tin. Khi vận hành thiết bị phải theo đúng quy trình kỹ thuật đã được đơn vị quản lý kỹ thuật của ngành hướng dẫn.
Điều 7: Người sử dụng phương tiện thông tin không được tự ý thay đổi cấu hình phương tiện thông tin và các chương trình phần mềm được trang bị. Khi cần thay đổi để phục vụ công tác chuyên môn phải được phép của đơn vị quản lý kỹ thuật của ngành.
Khi phương tiện thông tin có sự cố, các đơn vị tham gia thông tin và người sử dụng phải thông báo ngay với Trung tâm kỹ thuật Thông tấn để nhận các hướng dẫn xử lý. Đơn vị hoặc cá nhân sử dụng không được tự ý nhờ cá nhân hoặc thuê các tổ chức dịch vụ bên ngoài can thiệp vào các phương tiện và tài nguyên thông tin của TTXVN.
Điều 8: Đối với các phương tiện thông tin do các đơn vị trong ngành tự trang bị thì khi lắp đặt phải thông báo cho Trung tâm kỹ thuật Thông tấn biết để thống nhất quản lý, đảm bảo đúng yêu cầu kỹ thuật và chế độ bảo mật. Khi máy có sự cố phải thông báo với Trung tâm kỹ thuật Thông tấn để cử người đến sửa chữa hoặc hướng dẫn xử lý.
Điều 9: Các máy tính cá nhân của các đơn vị trong cơ quan khi có yêu cầu kết nối với mạng nội bộ của TTXVN và mạng Internet phải được phép của Tổng Giám đốc TTXVN và do Trung tâm kỹ thuật Thông tấn thực hiện. Người sử dụng mạng và khai thác thông tin trên mạng phải tuân thủ các yêu cầu kỹ thuật và chấp hành chế độ bảo mật thông tin cũng như các quy định của pháp luật và của ngành về sử dụng mạng thông tin.
Điều 10: Đơn vị và cá nhân có trách nhiệm sử dụng thông tin đúng thẩm quyền, bảo đảm an toàn, bí mật nguồn tin, không tự ý cung cấp hoặc phổ biến thông tin ra ngoài luồng thông tin quy định. Không được sao chép và cung cấp các chương trình phần mềm đã được trang bị cho các tổ chức, cá nhân không có thẩm quyền. Không được tiết lộ mật khẩu (password) cho người khác, trừ những người do Trung tâm kỹ thuật Thông tấn cử đến để xử lý các sự cố kỹ thuật.
III/ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ
Điều 11: Trung tâm kỹ thuật Thông tấn là đơn vị chịu trách nhiệm quản lý phương tiện thông tin của TTXVN và cung cấp dịch vụ kỹ thuật và bảo dưỡng cho người sử dụng (trừ phương tiện thông tin và tài nguyên thông tin do Văn phòng quản lý như quy định tại điều 3 của văn bản này). Giám đốc Trung tâm kỹ thuật Thông tấn giao trách nhiệm cho các phòng chuyên môn giúp Giám đốc quản lý phương tiện thông tin theo địa bàn như sau:
1. Phòng Thông tin vô tuyến chịu trách nhiệm quản lý phương tiện thông tin của các Phân xã TTXVN ở khu vực phía Bắc và 9 phân xã miền Trung, Tây Nguyên gồm: Huế, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hoà, Đắc Lắc, Gia Lai, Kon Tum và các đơn vị thuộc Văn phòng đại diện tại Đà Nẵng.
2. Phòng Kỹ thuật tại Thành phố Hồ Chí Minh chịu trách nhiệm quản lý phương tiện thông tin của các phân xã phía Nam từ Ninh Thuận trở vào và các đơn vị thuộc Văn phòng đại diện tại Thành phố Hồ Chí Minh.
3. Phòng Quản lý mạng thông tin chịu trách nhiệm quản lý mạng MAN tại khu vực Hà Nội.

Các phòng được giao quản lý kỹ thuật chịu trách nhiệm thông báo và hướng dân các đơn vị sử dụng xử lý các tình huống có thể xâm hại đến thiết bị thông tin hoặc đến tài nguyên thông tin của TTXVN, quy định chế độ bảo dưỡng, kiểm tra phương tiện thông tin định kỳ và thông báo trước kế hoach cho các đơn vị sử dụng.
Điều 12: Trung tâm kỹ thuât Thông tấn có trách nhiệm phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng nghiệp vụ Thông tấn để đào tạo, huấn luyện việc sử dụng các phương tiện thông tin cho CBCC của ngành và phổ biến các quy định của Nhà nước cũng như của ngành về chế độ sử dụng, bảo quản và khai thác phương tiện thông tin và tài nguyên thông tin của TTXVN.
Điều 13: Thủ trưởng các đơn vị của TTXVN chịu trách nhiệm theo dõi, quản lý phương tiện thông tin của đơn vị mình theo hướng dẫn của đơn vị quản lý kỹ thuật và giám sát việc chấp hành các quy định của ngành trong việc sử dụng phương tiện thông tin và tài nguyên thông tin của TTXVN đối với CBCC trong đơn vị.
IV/ ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 14: Bản quy định này được phổ biến tới tất cả các đơn vị và CBCC của TTXVN để biết và thực hiện.
Mọi hành vi làm hư hỏng, mất mát phương tiện thông tin và làm thất thoát tài nguyên thông tin của TTXVN tùy theo mức độ sẽ bị Tổng Giám đốc TTXVN xử lý kỷ luật, hoặc bị xử phạt vi phạm hành chính, truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.
Điều 15: Trung tâm kỹ thuật Thông tấn chịu trách nhiệm hướng dẫn viêc thưc hiện bản quy định này đối với tất cả các đơn vị trong ngành. Trong quá trình thực hiện có điều gì vướng mắc, thủ trưởng các đơn vị phản ảnh với Trung tâm kỹ thuật Thông tấn để xin ý kiến Ban lãnh đạo cơ quan xem xét giải quyết.
                                                                         K/T TỔNG GIÁM ĐỐC TTXVN
                                                                                      Phó Tổng Giám đốc

                                                                                  Lê Quốc Trung